



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月12日

上場会社名 株式会社ベルテクスコーポレーション
 コード番号 5290 URL <https://www.vertex-grp.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 明秀

問合せ先責任者 (役職名) 経理担当部長 (氏名) 小向 久夫

TEL 03-3556-2801

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	15,046	11.3	1,338	10.4	1,541	18.6	1,162	31.0
2020年3月期第2四半期	16,958		1,212		1,299		887	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,217百万円 (43.4%) 2020年3月期第2四半期 848百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	132.33	131.52
2020年3月期第2四半期	99.13	98.96

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	42,129	23,557	55.7
2020年3月期	42,046	23,014	54.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 23,482百万円 2020年3月期 22,978百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				60.00	60.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	2.5	4,000	5.6	4,000	1.0	2,500	7.0	284.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	11,684,450 株	2020年3月期	11,684,450 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	2,919,098 株	2020年3月期	2,844,908 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	8,782,708 株	2020年3月期2Q	8,948,796 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.2「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響によって企業活動が停滞したことから厳しい状況となりました。徐々に経済活動は回復しつつありますが、感染者数は増加と減少を繰り返しており、景気の先行きについては予断を許さない環境が続いております。

このような状況においても、自然災害の発生は留まることなく、インフラ整備及び災害対策の必要性が叫ばれております。当社グループにおきましては、これらに関連する事業に対して積極的に営業活動を進め、高収益製品が利益の増加に寄与しました。

この結果、売上高は前年同期比11.3%減の15,046百万円、営業利益は前年同期比10.4%増の1,338百万円、経常利益は前年同期比18.6%増の1,541百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比31.0%増の1,162百万円となりました。

セグメント業績を示すと、次のとおりであります。

(コンクリート事業)

期初においては新型コロナウイルス感染症の影響により、一部に出荷の遅れが見られたものの、低採算性製品の取り扱いの一部見直しをすると同時に、高付加価値製品に営業を注力したことから利益の向上を実現いたしました。これらの結果、売上高は前年同期比9.0%減の11,064百万円、営業利益は前年同期比5.7%増の1,486百万円となりました。

(パイル事業)

Hyper-ストレート工法及び節杭を用いたFP-BESTEX工法をもとに、当社グループが優位性を有する地域に活動を集中することによって、運送費の削減及び人員の合理化による労働生産性の向上を図っております。しかしながら、販売量の減少を当第2四半期連結累計期間までに十分に埋めるまでには至らず、売上高は前年同期比31.5%減の1,757百万円、営業利益は前年同期比22.5%減の105百万円となりました。

(防災事業)

山間部における落石及び土砂災害対策が急務となっていることから、当社グループは実物実験による研究開発にいち早く取り組み、品揃えを多様化することで、市場におけるシェアを確保しています。当第2四半期連結累計期間においては、出荷は堅調に推移し、売上高は前年同期比5.2%減の1,288百万円、営業利益は前年同期比21.3%増の281百万円となりました。

(その他事業)

セラミック事業、工事資材販売事業及び賃貸事業については総じて好調に推移し、売上高は前年同期比6.7%増の935百万円、営業利益は前年同期比23.5%増の136百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は25,578百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,132百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が1,705百万円、商品及び製品が1,070百万円増加したことに対し、受取手形及び売掛金が3,044百万円、電子記録債権が963百万円減少したことによるものです。固定資産は16,551百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,215百万円増加いたしました。これは主に土地が803百万円増加したことによるものです。

この結果、総資産は42,129百万円となり、前連結会計年度末に比べ82百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は12,331百万円となり、前連結会計年度末に比べ925百万円減少いたしました。これは主に短期借入金が811百万円増加したことに対し、支払手形及び買掛金が1,319百万円減少したことによるものです。固定負債は6,240百万円となり、前連結会計年度末に比べ465百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が235百万円増加したことによるものです。

この結果、負債合計は18,572百万円となり、前連結会計年度末に比べ459百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は23,557百万円となり、前連結会計年度末に比べ542百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加604百万円等によるものです。

この結果、自己資本比率は55.7%（前連結会計年度末は54.6%）、1株当たり純資産額は2,679.00円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月15日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

今後、業績予想の修正が生じる場合は速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,574,618	10,280,181
受取手形及び売掛金	10,625,307	7,580,921
電子記録債権	2,701,081	1,737,617
未成工事支出金	371,539	491,129
商品及び製品	3,073,252	4,144,086
仕掛品	154,296	187,846
原材料及び貯蔵品	603,345	693,845
その他	623,635	472,422
貸倒引当金	△15,766	△9,703
流動資産合計	26,711,310	25,578,347
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,121,543	8,925,243
その他(純額)	3,482,690	3,602,318
有形固定資産合計	11,604,233	12,527,562
無形固定資産	152,959	219,413
投資その他の資産		
投資その他の資産	3,820,556	4,042,224
貸倒引当金	△242,365	△238,147
投資その他の資産合計	3,578,191	3,804,077
固定資産合計	15,335,384	16,551,052
資産合計	42,046,694	42,129,399
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,230,615	2,910,958
電子記録債務	2,832,211	2,851,429
短期借入金	1,660,000	2,471,000
1年内返済予定の長期借入金	1,183,453	1,334,704
未払法人税等	809,973	467,638
賞与引当金	462,334	505,060
工場閉鎖損失引当金	98,844	38,025
その他	1,978,779	1,752,355
流動負債合計	13,256,211	12,331,171
固定負債		
長期借入金	1,684,760	1,920,238
退職給付に係る負債	1,974,856	2,050,854
工場閉鎖損失引当金	157,832	112,238
資産除去債務	381,192	382,128
その他	1,577,056	1,775,523
固定負債合計	5,775,698	6,240,983
負債合計	19,031,909	18,572,155

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,000	3,000,000
資本剰余金	4,457,517	4,448,559
利益剰余金	18,506,921	19,111,623
自己株式	△4,210,814	△4,357,336
株主資本合計	21,753,625	22,202,846
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,606	59,735
土地再評価差額金	1,219,799	1,219,799
その他の包括利益累計額合計	1,224,405	1,279,534
新株予約権	36,754	74,863
純資産合計	23,014,785	23,557,244
負債純資産合計	42,046,694	42,129,399

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	16,958,011	15,046,318
売上原価	12,723,327	10,836,120
売上総利益	4,234,683	4,210,198
販売費及び一般管理費	3,022,407	2,871,727
営業利益	1,212,275	1,338,471
営業外収益		
受取利息	199	375
受取配当金	22,628	18,019
貸倒引当金戻入額	13,488	15,709
補助金収入	45,254	93,223
その他	90,243	142,316
営業外収益合計	171,814	269,644
営業外費用		
支払利息	13,242	19,847
持分法による投資損失	33,027	5,159
その他	37,834	41,139
営業外費用合計	84,104	66,146
経常利益	1,299,986	1,541,969
特別利益		
固定資産売却益	184,144	6,653
負ののれん発生益	—	20,356
特別利益合計	184,144	27,010
特別損失		
固定資産売却損	—	264
固定資産除却損	15,143	2,420
投資有価証券売却損	—	31,668
減損損失	285	13,018
経営統合関連費用	5,957	—
特別損失合計	21,386	47,372
税金等調整前四半期純利益	1,462,744	1,521,607
法人税、住民税及び事業税	495,088	471,641
法人税等調整額	80,537	△112,209
法人税等合計	575,626	359,431
四半期純利益	887,118	1,162,175
親会社株主に帰属する四半期純利益	887,118	1,162,175

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	887,118	1,162,175
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△38,370	55,129
その他の包括利益合計	△38,370	55,129
四半期包括利益	848,748	1,217,304
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	848,748	1,217,304

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。